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Coordinador de Brigada Personal Optometrista

Médico
Personal químico  
laboratorista

Odontólogo
Personal en área de proceso
de muestras sanguíneas

Nutriólogo Enfermera

Trabajadoras Sociales Auxiliares Técnicos
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Brigada Durango

Brigada Laguna



87.4%

193,431

169,152

1,885

524
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193,431

169,152

24,279

87.4%

12.5%
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193,431

169,152
164,958

118,662

150,945

161,140

46,362
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87.4%

12.5%

85.3% 78%

22%

83.3% 61.3% 
38.6%

28%

14.7%

16.7%
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Municipio Cant. Padecimiento

Durango y Gómez Palacio 3 Leucemia

Durango, Gómez Palacio, Poanas, Santiago
Papasquiaro, Vicente Guerrero, San Dimas y
Guadalupe Victoria

14 Diabetes tipo 1

Durango, Mezquital, Gómez Palacio, Lerdo,
Cuencamé, Mapimí, Tlahualilo, Nazas,
Peñón Blanco y San Juan de Guadalupe

38 Anemia

En los 39 Municipios del Estado 7,916 Deficiencia de Hierro

En los 39 Municipios del Estado 9,901 Glucosa de ayuno alterado

Durango 1
Trombopenia Autoinmune 
Primaria

Nuevo Ideal 1
Hemangioma Benigno 
(Lengua)
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 DURANGO 394 67,012 66,190 325 58,359 88.2 %

2 CANATLAN 52 3,802 3,556 48 3,084 86.7 %

3 CONETO DE COMONFORT 13 564 560 12 454 81.1 %

4 SAN JUAN DEL RIO 32 1,516 1,455 27 1,383 95.1 %

5 POANAS 24 3,044 3,034 24 2,673 88.1 %

6 VICENTE GUERRERO 20 2,802 2,802 24 2,618 93.4 %

7 GUADALUPE VICTORIA 28 4,282 4,282 28 3,704 86.5 %

8 SÚCHIL 13 742 742 13 710 95.7 %

9 NOMBRE DE DIOS 32 2,323 2,351 34 2,145 91.2 %

10 PANUCO DE CORONADO 20 1,423 1,423 21 1,286 90.4 %

11 RODEO 32 1,629 1,629 32 1,617 99.3 %

660 89,139 88,024 588 78,033 88.6 %
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 GOMEZ PALACIO 220 39,477 38,825 253 35,265 90.8 %

2 LERDO 86 14,658 14,561 129 13,471 92.5 %

3 TLAHUALILO 28 2,584 2,615 28 2,264 86.6 %

4 MAPIMI 37 3,472 3,321 37 2,971 89.5 %

5 CUENCAME 48 4,511 4,453 46 3,882 87.2 %

6 NAZAS 22 1,571 1,587 20 1,466 92.4 %

7 PEÑON BLANCO 19 1,413 1,435 19 1,338 93.2 %

8 SAN PEDRO DEL GALLO 8 165 183 7 172 94.0 %

9 SAN LUIS DEL CORDERO 6 242 272 6 242 89.0 %

10 SIMON BOLIVAR 24 1,357 1,287 24 1,138 88.4 %

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 31 730 655 21 499 76.2 %

12 SANTA CLARA 10 834 828 9 783 94.6 %

539 71,014 70,022 599 63,491 90.7 %

18



No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 EL ORO 35 1,246 1,253 25 970 77.4 %

2 INDE 25 586 586 22 396 67.6 %

3 OCAMPO 24 925 892 22 750 84.1 %

4 HIDALGO 13 459 459 12 397 86.5 %

5 SAN BERNARDO 16 286 328 15 209 63.7 %

113 3,502 3,518 96 2,722 77.4 %
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 SANTIAGO PAPASQUIARO 119 6,120 5,404 82 4,845 89.7 %

2 NUEVO IDEAL 34 3,047 3,063 32 2,555 83.4 %

3 TAMAZULA 197 4,333 3,258 123 2,410 74.0 %

4 GUANACEVI 44 1,290 1,290 39 1,058 82.0 %

5 TEPEHUANES 52 1,294 1,295 21 785 60.6 %

6 OTAEZ 35 773 753 28 546 72.5 %

7 CANELAS 38 665 538 22 343 63.8 %

8 TOPIA 52 1,356 1,261 37 1,159 91.9 %

571 18,878 16,862 384 13,701 81.3 %
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 PUEBLO NUEVO 160 8,220 4,914 43 4,299 87.5 %

2 SAN DIMAS 98 2,949 3,147 42 1,470 46.7 %

3 MEZQUITAL 295 9,951 6,944 133 5,436 78.3 %

553 21,120 15,005 218 11,205 74.7 %
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SERVICIO
Alumnos 

atendidos %

OPTOMETRÍA 164,958 85.3%

LABORATORIO 118,662 61.3%

DENTAL 161,140 83.3%

NUTRICIÓN 150,945 78.0%
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No. Municipio Inicio atención Fin de la 
atención Etapas Escuelas 

atendidas
Alumnos

atendidos
Porcentaje 
de atención

1 DURANGO 20 de Febrero 2017
Marzo 2019 y 13 de 
mayo de  2019

3 ciclos 
Escolares 325 58,359 88.2

2 GOMEZ PALACIO
23 marzo 2017 al 15 de 
febrero 2018

13 al 28 de febrero
y del 04 al 14 de marzo 
2019

2 253 35,265 90.8

3 LERDO
19 de febrero al 01 de 
junio 2018

28 de febrero al 03 de 
abril de 2019 2 129 13,471 92.5

4 TLAHUALILO 07 de Junio 2017 26 de Junio 2017 1 28 2,264 86.6

5 CANATLAN 22 de noviembre 2017 14 de diciembre 2017 1 48 3,084 86.7

6 CONETO DE COMONFORT 18 de diciembre 2017 19 de diciembre 2017 1 12 454 81.1

7 SAN JUAN DEL RIO 15 de enero 2018 23 de enero 2018 1 27 1,383 95.1

8 POANAS 25 de enero 2018 16 de febrero  2018 1 24 2,673 88.1

9 SANTIAGO PAPASQUIARO
19 de febrero al 16 de 
marzo de 2018

12 y 25 de marzo 2019 2 82 4,845 89.7

10 VICENTE GUERRERO
20 de marzo al 19 de 
abril de 2018

08 abril de 2019 
(Extraordinario) 1 24 2,618 93.4

11 GUADALUPE VICTORIA 20 de abril 2018 17 de mayo 2018 1 28 3,704 86.5

12 NUEVO IDEAL 18 de mayo 2018 04 de junio 2018 1 32 2,555 83.4

13 TAMAZULA
Sólo 23 de mayo y 11-
15 de junio 2018

22 y 23 de Enero y del 
26 de marzo al 09 de 
mayo de 2019

3 123 2,410 74.0
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No. Municipio Inicio atención Fin de la atención Etapas Escuelas 
atendidas

Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

14 MAPIMI
Enero de 2018 
(1 escuela)

07 - 22 de junio 2018 2 37 2,971 89.5

15 PUEBLO NUEVO
21 al 26 de junio de 
2018

05 marzo y del 08 de 
abril al 24 de mayo 2019 3 43 4,299 87.5

16 SÚCHIL 03 de septiembre 2018 06 de septiembre 2018 1 13 710 95.7

17 NOMBRE DE DIOS 10 de septiembre 2018 25 de septiembre 2018 1 34 2,145 91.2

18 PANUCO DE CORONADO 17 de septiembre 2018 24 de septiembre 2018 1 21 1,286 90.4

19 CUENCAME 03 de septiembre 2018 04 de Octubre de 2018 1 46 3,882 87.2

20 GUANACEVI 02 de octubre 2018 11 de octubre 2018 1 39 1,058 82.0

21 TEPEHUANES 03 de octubre 2018 10 de octubre 2018 1 21 785 60.6

22 NAZAS 09 de octubre 2018 17 de octubre 2018 1 20 1,466 92.4

23 RODEO
15 de octubre al 22 de 
octubre 2018

23 de noviembre 2018 1 32 1,617 99.3

24 SANTA MARIA "EL ORO"
16 -18 de octubre y del  
08 - 12 de noviembre 
de 2018

11 de marzo de 2019 3 25 970 77.4

25 PEÑON BLANCO 18 de octubre 2018 25 de octubre 2018 1 19 1,338 93.2

26 INDE 25 de octubre 2018 07 de noviembre 2018 1 22 396 67.6
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No. Municipio Inicio atención Fin de la atención Etapas Escuelas 
atendidas

Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

27 SAN PEDRO DEL GALLO 30 de octubre 2018 01 de noviembre 2018 1 7 172 94.0

28 SAN LUIS DEL CORDERO 31 de octubre 2018 01 de noviembre 2018 1 6 242 89.0

29 OTAEZ
07 - 09 de noviembre 
2018

13 de noviembre 2018 1 28 546 72.5

30 SIMON BOLIVAR 05 de noviembre 2018 12 de noviembre 2018 1 24 1,138 88.4

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 13 de noviembre 2018 15 de noviembre 2018 1 21 499 76.2

32 SANTA CLARA 16 de noviembre 2018 22 de noviembre 2018 1 9 783 94.6

33 CANELAS
14 al 16 de noviembre 
2018

11, 12 y 26 de marzo de 
2019 2 22 343 63.8

34 OCAMPO
14 al 16 de noviembre 
2018

05 al 07 de marzo de 
2019 2 22 750 84.1

35 HIDALGO 22 de noviembre 2018 23 de noviembre 2018 1 12 397 86.5

36 SAN BERNARDO
27 y 28 de noviembre 
2018

04 de marzo de 2019 2 15 209 63.7

37 SAN DIMAS
03 al 14 de diciembre 
2018

05 de marzo de 2019 2 42 1,470 46.7

38 TOPIA 17 de enero de 2019 31 de enero de 2019 1 37 1,159 91.9

39 MEZQUITAL 12 de marzo de 2019 12 de junio 2019 1 133 5,436 78.3

1,885 169,152 87.45

31



32



Examen de la 
vista (AKR)

Los niños 
que SI 

necesitan 
lentes

Escogen 
armazón 
para sus 
lentes

Primero se realiza:

Pasan al 
examen de 

agudeza 
visual 
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193,431 164,958 4,194 24,279

100% 85.28% 2.17% 12.55%Atendidos
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 169,152

164,958
85% 

24,279
12.5% 

4,194
2% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 
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164,958 46,362 118,596

100% 28.11% 71.89%
Sin alteración 

visual
LENTES

entregados
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES % Sin alteración

visual %

1 DURANGO 2017 - 2019 57,122 97.9 1,237 2.1 19,739 34.6 37,383 65.4

2 GOMEZ PALACIO 34,036 96.5 1,229 3.5 9,397 27.6 24,639 72.4

3 LERDO 13,020 96.7 451 3.3 2,001 15.4 11,019 84.6

4 TLAHUALILO 2,170 95.8 94 4.2 717 33.0 1,453 67.0

5 CANATLAN 2,989 96.9 95 3.1 903 30.2 2,086 69.8

6 CONETO DE COMONFORT 444 97.8 10 2.2 74 16.7 370 83.3

7 SAN JUAN DEL RIO 1,371 99.1 12 0.9 294 21.4 1,077 78.6

8 POANAS 2,636 98.6 37 1.4 879 33.3 1,757 66.7

9 SANTIAGO PAPASQUIARO 4,777 98.6 68 1.4 1,749 36.6 3,028 63.4

10 VICENTE GUERRERO 2,570 98.2 48 1.8 1,008 39.2 1,562 60.8

11 GUADALUPE VICTORIA 3,613 97.5 91 2.5 1,307 36.2 2,306 63.8

12 NUEVO IDEAL 2,529 99.0 26 1.0 877 34.7 1,652 65.3

13 TAMAZULA 2,380 98.8 31 1.3 430 18.1 1,950 81.9
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES % Sin alteración

visual %

14 MAPIMI 2,918 98.2 53 1.8 425 14.6 2,493 85.4

15 PUEBLO NUEVO 4,131 96.1 166 3.9 1,031 25.0 3,100 75.0

16 SÚCHIL 695 97.9 15 2.1 144 20.7 551 79.3

17 NOMBRE DE DIOS 2,099 97.9 46 2.1 473 22.5 1,626 77.5

18 PANUCO DE CORONADO 1,271 98.8 15 1.2 277 21.8 994 78.2

19 CUENCAME 3,693 95.1 189 4.9 761 20.6 2,932 79.4

20 GUANACEVI 1,041 98.4 17 1.6 181 17.4 860 82.6

21 TEPEHUANES 774 98.6 11 1.4 198 25.6 576 74.4

22 NAZAS 1,438 98.1 28 1.9 226 15.7 1,212 84.3

23 RODEO 1,580 97.7 37 2.3 268 17.0 1,312 83.0

24 SANTA MARIA "EL ORO" 962 99.2 8 0.8 290 30.1 672 69.9

25 PEÑON BLANCO 1,318 98.5 20 1.5 217 16.5 1,101 83.5

26 INDE 394 99.5 2 0.5 98 24.9 296 75.1
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES % Sin alteración

visual %

27 SAN PEDRO DEL GALLO 169 98.3 3 1.7 22 13.0 147 87.0

28 SAN LUIS DEL CORDERO 237 97.9 5 2.1 45 19.0 192 81.0

29 OTAEZ 543 99.5 3 0.5 164 30.2 379 69.8

30 SIMON BOLIVAR 1,117 98.2 21 1.8 191 17.1 926 82.9

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 479 96.0 20 4.0 90 18.8 389 81.2

32 SANTA CLARA 775 99.0 8 1.0 126 16.3 649 83.7

33 CANELAS 331 96.5 12 3.5 83 25.1 248 74.9

34 OCAMPO 743 99.1 7 0.9 197 26.5 546 73.5

35 HIDALGO 395 99.5 2 0.5 130 32.9 265 67.1

36 SAN BERNARDO 207 99.0 2 1.0 51 24.6 156 75.4

37 SAN DIMAS 1,452 98.8 18 1.2 370 25.5 1,082 74.5

38 TOPIA 1,144 98.7 15 1.3 184 16.1 960 83.9

39 MEZQUITAL 5,395 99.2 42 0.8 745 13.8 4,650 86.2

164,958 97.5 4,194 2.5 46,362 28.11 118,596 71.9
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Biometría Hemática:
Serie roja:
• Eritrocitos
• Hemoglobina
• Hematocrito
✓ Anemia 

Serie blanca:
• Leucocitos 
✓ Infecciones
✓ Enf. Autoinmunes
✓ Cáncer 

Plaquetas

Glucosa
✓ Diabetes 
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193,431 118,662 50,490 24,279

100% 61.3% 26.10% 12.55%

Atendidos
(% Proyección)

Total alumnos atendidos por Escuela: 169,152

24,279
12.5% 

118,662
61% 

50,490
26% 

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

1 DURANGO 2017 - 2019 66,190 58,359 33,488 57.38 24,871 42.62

2 GOMEZ PALACIO 38,825 35,401 23,025 65.28 12,240 34.71

3 LERDO 14,561 13,471 9,203 68.32 4,268 31.68

4 TLAHUALILO 2,615 2,264 1,948 86.04 316 13.96

5 CANATLAN 3,556 3,084 2,307 74.81 777 25.19

6 CONETO DE COMONFORT 560 454 443 97.58 11 2.42

7 SAN JUAN DEL RIO 1,455 1,383 1,284 92.84 99 7.16

8 POANAS 3,034 2,673 2,434 91.06 239 8.94

9 SANTIAGO PAPASQUIARO 5,404 4,845 4,289 88.52 556 11.48

10 VICENTE GUERRERO 2,802 2,618 2,324 88.77 294 11.23

11 GUADALUPE VICTORIA 4,282 3,704 3,283 88.63 421 11.37

12 NUEVO IDEAL 3,063 2,555 2,273 88.96 282 11.04

13 TAMAZULA 3,258 2,410 2,275 94.40 135 5.60
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

14 MAPIMI 3,321 2,835 2,486 83.71 485 16.32

15 PUEBLO NUEVO 4,914 4,299 3,389 78.83 910 21.17

16 SÚCHIL 742 710 620 87.32 90 12.68

17 NOMBRE DE DIOS 2,351 2,145 1,835 85.55 310 14.45

18 PANUCO DE CORONADO 1,423 1,286 1,211 94.17 75 5.83

19 CUENCAME 4,453 3,882 2,748 70.79 1,134 29.21

20 GUANACEVI 1,290 1,058 946 89.41 112 10.59

21 TEPEHUANES 1,295 785 728 92.74 57 7.26

22 NAZAS 1,587 1,466 1,274 86.90 192 13.10

23 RODEO 1,629 1,617 1,255 77.61 362 22.39

24 SANTA MARIA "EL ORO" 1,253 970 785 80.93 185 19.07

25 PEÑON BLANCO 1,435 1,338 1,202 89.84 136 10.16

26 INDE 586 396 382 96.46 14 3.54
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

27 SAN PEDRO DEL GALLO 183 172 170 98.84 2 1.16

28 SAN LUIS DEL CORDERO 272 242 221 91.32 21 8.68

29 OTAEZ 753 546 538 98.53 8 1.47

30 SIMON BOLIVAR 1,287 1,138 956 84.01 182 15.99

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 655 499 444 88.98 55 11.02

32 SANTA CLARA 828 783 717 91.57 66 8.43

33 CANELAS 538 343 320 93.29 23 6.71

34 OCAMPO 892 750 648 86.40 102 13.60

35 HIDALGO 459 397 357 89.92 40 10.08

36 SAN BERNARDO 328 209 169 80.86 40 19.14

37 SAN DIMAS 3,147 1,470 1,166 79.32 304 20.68

38 TOPIA 1,261 1,159 1,114 96.12 45 3.88

39 MEZQUITAL 6,944 5,436 4,405 81.03 1,031 18.97

193,431 169,152 118,662 70.15 50,490 29.85
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No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

1 DURANGO 33,488
2 Leucemias  / 5 Diabetes tipo 1 / 

1 anemia / Trombopenia
Autoinmune Primaria

4,073 12.16 1,663 4.97

2 GOMEZ PALACIO 23,025
1 Leucemia / 3 Diabetes tipo 1 / 9 

anemias 617 2.68 9 0.04

3 LERDO 9,203 7 anemias 341 3.71 7 0.08

4 TLAHUALILO 1,948 2 anemias 49 2.52 2 0.10

5 CANATLAN 2,307 243 10.53 249 10.79

6 CONETO DE COMONFORT 443 35 7.90 44 9.93

7 SAN JUAN DEL RIO 1,284 204 15.89 98 7.63

8 POANAS 2,434 1 Diabetes tipo 1 350 14.38 523 21.49

9 SANTIAGO PAPASQUIARO 4,289 1 Diabetes tipo 1 573 13.36 378 8.81

10 VICENTE GUERRERO 2,324 1 Diabetes tipo 1 380 16.35 218 9.38

11 GUADALUPE VICTORIA 3,283 1 Diabetes tipo 1 350 10.66 523 15.93

12 NUEVO IDEAL 2,273 1 caso de Hemangioma Benigno 360 15.84 303 13.33

13 TAMAZULA 2,275 238 10.46 332 14.59
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No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

14 MAPIMI 2,486 3 anemias 21 0.84 3 0.12

15 PUEBLO NUEVO 3,389 292 8.62 87 2.57

16 SÚCHIL 620 58 9.35 30 4.84

17 NOMBRE DE DIOS 1,835 147 8.01 138 7.52

18 PANUCO DE CORONADO 1,211 80 6.61 98 8.09

19 CUENCAME 2,748 3 anemias 28 1.02 3 0.11

20 GUANACEVI 946 56 5.92 76 8.03

21 TEPEHUANES 728 45 6.18 32 4.40

22 NAZAS 1,274 8 0.63 0 0

23 RODEO 1,255 81 6.45 92 7.33

24 SANTA MARIA "EL ORO" 785 113 14.39 69 8.79

25 PEÑON BLANCO 1,202 2 anemias 10 0.83 2 0.17

26 INDE 382 45 11.78 15 3.93
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No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

27 SAN PEDRO DEL GALLO 170 2 1.18 0 0

28 SAN LUIS DEL CORDERO 221 1 0.45 0 0

29 OTAEZ 538 38 7.06 71 13.20

30 SIMON BOLIVAR 956 4 0.42 0 0

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 444 1 anemia 19 4.28 1 0.23

32 SANTA CLARA 717 0 0.00 0 0

33 CANELAS 320 21 6.56 57 17.81

34 OCAMPO 648 45 6.94 233 35.96

35 HIDALGO 357 11 3.08 5 1.40

36 SAN BERNARDO 169 15 8.88 63 37.28

37 SAN DIMAS 1,166 2 Diabetes tipo 1 96 8.23 462 39.62

38 TOPIA 1,114 217 19.48 404 36.27

39 MEZQUITAL 4,405 10 Anemias 635 14.42 1,626 36.91

118,662 9,901 8.34 7,916 6.65
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Cant. Padecimiento

3 Leucemia

14 Diabetes tipo 1

38 Anemia

7,916 Deficiencia de Hierro

9,901 Glucosa de ayuno alterado

1 Hemangioma Benigno 

1
Trombopenia Autoinmune 

Primaria

9,901

8.3%

7,916

6.6%

38
0.03%

14
0.03%

3
0.0025%

1
0.0001%

1
0.0001%
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No. Municipio Laboratorio Diabetes tipo 1

1 DURANGO 33,488 5

2 GOMEZ PALACIO 23,025 3

3 POANAS 2,434 1

4 SANTIAGO PAPASQUIARO 4,289 1

5 VICENTE GUERRERO 2,324 1

6 GUADALUPE VICTORIA 3,283 1

7 SAN DIMAS 1,166 2

14
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193,431 150,945 18,207 24,279

100% 78.03% 9.41% 12.55%

24,279
12.5% 18,207

9% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 

Total alumnos atendidos por Escuela: 169,152

NO Atendidos
(% Proyectados)

Atendidos
(% Proyectados)

150,945
78% 
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87,347 22,601 26,546 14,451

57.87% 14.97% 17.59% 9.57%

17.5% 
9% 15% 

58%
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No. Municipio
Atención 

en Escuela
Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

1 DURANGO 58,359 44,731 76.6 25,507 57.0 6,724 15.0 8,033 17.9 4,467 10.0

2 GOMEZ PALACIO 35,265 33,585 95.2 18,663 55.6 5,509 16.4 5,961 17.7 3,453 10.3

3 LERDO 13,471 12,978 96.3 7,199 55.5 2,342 18.0 2,426 18.6 1,010 7.8

4 TLAHUALILO 2,264 2,142 94.6 1,241 57.9 344 16.1 420 19.6 137 6.4

5 CANATLAN 3,084 3,025 98.1 1,794 59.3 475 15.7 571 18.8 185 6.1

6 CONETO DE COMONFORT 454 442 97.4 298 67.4 43 9.7 65 14.7 36 8.1

7 SAN JUAN DEL RIO 1,383 1,373 99.3 746 54.3 260 18.9 318 23.1 49 3.6

8 POANAS 2,673 2,610 97.6 1,489 57.0 419 16.1 567 21.7 135 5.2

9 SANTIAGO PAPASQUIARO 4,845 4,761 98.3 2,928 61.5 659 13.8 757 15.9 417 8.8

10 VICENTE GUERRERO 2,618 2,525 96.4 1,346 53.3 466 18.5 496 19.6 217 8.6

11 GUADALUPE VICTORIA 3,704 3,516 94.9 1,937 55.1 570 16.2 712 20.2 297 8.4

12 NUEVO IDEAL 2,555 2,480 97.1 1,497 60.4 327 13.2 502 20.2 154 6.2

13 TAMAZULA 2,410 2,376 98.6 1,615 68.0 214 9.0 322 13.5 225 9.5
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No. Municipio
Atención 

en Escuela
Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

14 MAPIMI 2,971 2,895 97.7 1,609 55.6 485 16.8 533 18.41 268 9.3

15 PUEBLO NUEVO 4,299 4,099 95.3 2,709 66.1 317 7.7 645 15.74 428 10.4

16 SÚCHIL 710 641 90.3 382 59.6 80 12.5 94 14.66 85 13.3

17 NOMBRE DE DIOS 2,145 2,120 98.8 1,298 61.2 322 15.2 342 16.13 158 7.5

18 PANUCO DE CORONADO 1,286 1,251 97.3 645 51.6 245 19.6 305 24.38 56 4.5

19 CUENCAME 3,882 3,693 95.1 2,126 57.6 576 15.6 619 16.76 372 10.1

20 GUANACEVI 1,058 1,033 97.6 688 66.6 102 9.9 149 14.42 94 9.1

21 TEPEHUANES 785 768 97.8 474 61.7 134 17.4 136 17.71 24 3.1

22 NAZAS 1,466 1,439 98.2 813 56.5 258 17.9 269 18.69 99 6.9

23 RODEO 1,617 1,353 83.7 809 59.8 233 17.2 228 16.85 83 6.1

24 "EL ORO" 970 952 98.1 578 60.7 167 17.5 146 15.34 61 6.4

25 PEÑON BLANCO 1,338 1,317 98.4 725 55.0 199 15.1 253 19.21 140 10.6

26 INDE 396 387 97.7 242 62.5 54 14.0 73 18.86 18 4.7

76



No. Municipio
Atención 

en Escuela
Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

27 SAN PEDRO DEL GALLO 172 169 98.3 94 55.6 23 13.6 38 22.49 14 8.3

28 SAN LUIS DEL CORDERO 242 231 95.5 124 53.7 53 22.9 37 16.02 17 7.4

29 OTAEZ 546 538 98.5 342 63.6 47 8.7 80 14.87 69 12.8

30 SIMON BOLIVAR 1,138 1,111 97.6 605 54.5 196 17.6 228 20.52 82 7.4

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 499 479 96.0 274 57.2 74 15.4 95 19.83 36 7.5

32 SANTA CLARA 783 777 99.2 454 58.4 119 15.3 152 19.56 52 6.7

33 CANELAS 343 331 96.5 233 70.4 19 5.7 31 9.37 48 14.5

34 OCAMPO 750 743 99.1 475 63.9 88 11.8 116 15.61 64 8.6

35 HIDALGO 397 392 98.7 240 61.2 39 9.9 63 16.07 50 12.8

36 SAN BERNARDO 209 206 98.6 127 61.7 26 12.6 36 17.48 17 8.3

37 SAN DIMAS 1,470 1,431 97.3 877 61.3 179 12.5 226 15.79 149 10.4

38 TOPIA 1,159 1,094 94.4 716 65.4 101 9.2 197 18.01 80 7.3

39 MEZQUITAL 5,436 4,951 91.1 3,428 69.2 113 2.3 305 6.16 1,105 22.3

169,152 150,945 89.2 87,347 57.87 22,600 14.97 26,546 17.59 14,451 9.57
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- Requiere extracción

- Mal Oclusión Dental

- Mal Posición Dental

- Infecciones de origen odontogénico

- Hipoplasia de esmalte

- Bruxismo 

- Fractura Dental

- Mordida cruzada

- Resto Radicular

- Pulpitis 

- Mal habito de lengua

- Traumatismos dentoalveolares

- Afta 

- Mesiodens

- Canalizar con odontólogo 
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193,431 161,140 8,012 24,279

100% 83.30% 4.14% 12.55%

Total alumnos atendidos por Escuela: 169,152

Atendidos
(% Proyección)

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

24,279
12.5% 

8,012
4% 

161,140
83% 
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114,291 71%

46,849 29%

46,849
29% 

114,291
71% 
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71,185 158,181 146,609 158,061 157,373

89,955 2,959 14,531 3,079 3,767
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1,838 8,036 32,268 118,998

1.14% 4.99% 20.02% 73.85%
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Fuente: https://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs318/

Índice de prevalencia

60-90%

En niño de 6 a 12 años de edad 

Niñas y niños atendidos: 161,140 89,364 con caries

55.5%
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No. Municipio Proyectados Atención 
en Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

1 DURANGO 66,190 58,359 55,985 95.9 2,374 4.1 24,393 43.6

2 GOMEZ PALACIO 38,825 35,265 33,019 93.6 2,246 6.4 7,714 23.4

3 LERDO 14,561 13,471 12,880 95.6 591 4.4 1,875 14.6

4 TLAHUALILO 2,615 2,264 2,102 92.8 162 7.2 415 19.7

5 CANATLAN 3,556 3,084 3,061 99.3 23 0.7 360 11.8

6 CONETO DE COMONFORT 560 454 448 98.7 6 1.3 63 14.1

7 SAN JUAN DEL RIO 1,455 1,383 1,380 99.8 3 0.2 417 30.2

8 POANAS 3,034 2,673 2,610 97.6 63 2.4 702 26.9

9 SANTIAGO PAPASQUIARO 5,404 4,845 4,813 99.3 32 0.7 1,527 31.7

10 VICENTE GUERRERO 2,802 2,618 2,597 99.2 21 0.8 651 25.1

11 GUADALUPE VICTORIA 4,282 3,704 3,631 98.0 73 2.0 1,175 32.4

12 NUEVO IDEAL 3,063 2,555 2,535 99.2 20 0.8 575 22.7

13 TAMAZULA 3,258 2,410 2,377 98.6 33 1.4 134 5.6
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No. Municipio Proyectados Atención en 
Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

14 MAPIMI 3,321 2,971 2,892 97.3 79 2.6 572 19.8

15 PUEBLO NUEVO 4,914 4,299 4,129 96.0 170 4.0 0 0

16 SÚCHIL 742 710 693 97.6 17 2.4 238 34.3

17 NOMBRE DE DIOS 2,351 2,145 2,122 98.9 23 1.1 879 41.4

18 PANUCO DE CORONADO 1,423 1,286 1,257 97.7 29 2.3 393 31.3

19 CUENCAME 4,453 3,882 3,618 93.2 264 6.8 436 12.1

20 GUANACEVI 1,290 1,058 1,032 97.5 26 2.5 297 28.8

21 TEPEHUANES 1,295 785 769 98.0 16 2.0 151 19.6

22 NAZAS 1,587 1,466 1,446 98.6 20 1.4 393 27.2

23 RODEO 1,629 1,617 1,328 82.1 289 17.9 752 56.6

24 SANTA MARIA "EL ORO" 1,253 970 906 93.4 64 6.6 312 34.4

25 PEÑON BLANCO 1,435 1,338 1,316 98.4 22 1.6 452 34.3

26 INDE 586 396 385 97.2 11 2.8 153 39.7
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No. Municipio Proyectados Atención en 
Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

27 SAN PEDRO DEL GALLO 183 172 169 98.3 3 1.7 25 14.8

28 SAN LUIS DEL CORDERO 272 242 237 97.9 5 2.1 64 27.0

29 OTAEZ 753 546 351 64.3 195 35.7 19 5.4

30 SIMON BOLIVAR 1,287 1,138 1,115 98.0 23 2.0 302 27.1

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 655 499 481 96.4 18 3.6 50 10.4

32 SANTA CLARA 828 783 775 99.0 8 1.0 217 28.0

33 CANELAS 538 343 62 18.1 281 81.9 0 0.0

34 OCAMPO 892 750 741 98.8 9 1.2 271 36.6

35 HIDALGO 459 397 0 0 397 100 0 0.0

36 SAN BERNARDO 328 209 206 98.6 3 1.4 41 19.9

37 SAN DIMAS 3,147 1,470 1,435 97.6 35 2.4 299 20.8

38 TOPIA 1,261 1,159 1,040 89.7 119 10.3 16 1.5

39 MEZQUITAL 6,944 5,436 5,197 95.6 239 4.4 516 9.9

193,431 169,152 161,140 95.26 8,012 4.7 46,849 29.1
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

1 DURANGO 55,985 26,190 46.8 297 0.5 2,802 5.0 1,121 2.0 1,182 2.1

2 GOMEZ PALACIO 33,019 18,179 55.1 616 1.9 6,073 18.4 0 0.0 437 1.3

3 LERDO 12,880 8,135 63.2 496 3.9 1,976 15.3 0 0.0 398 3.1

4 TLAHUALILO 2,102 1,173 55.8 60 2.9 421 20.0 0 0.0 33 1.6

5 CANATLAN 3,061 2,146 70.1 142 4.6 191 6.2 213 7.0 9 0.3

6 CONETO DE COMONFORT 448 301 67.2 4 0.9 29 6.5 49 10.9 2 0.4

7 SAN JUAN DEL RIO 1,380 825 59.8 13 0.9 27 2.0 96 7.0 2 0.1

8 POANAS 2,610 1,590 60.9 31 1.2 110 4.2 175 6.7 2 0.1

9 SANTIAGO PAPASQUIARO 4,813 2,683 55.7 130 2.7 186 3.9 245 5.1 42 0.9

10 VICENTE GUERRERO 2,597 1,556 59.9 58 2.2 117 4.5 209 8.0 6 0.2

11 GUADALUPE VICTORIA 3,631 2,047 56.4 78 2.1 123 3.4 163 4.5 45 1.2

12 NUEVO IDEAL 2,535 1,635 64.5 92 3.6 70 2.8 142 5.6 21 0.8

13 TAMAZULA 2,377 1,845 77.6 12 0.5 41 1.7 137 5.8 208 8.8
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

14 MAPIMI 2,892 1,850 64 47 1.6 374 12.9 0 0.0 49 1.7

15 PUEBLO NUEVO 4,129 3,401 82.4 199 4.8 419 10.1 87 2.1 23 0.6

16 SÚCHIL 693 393 56.7 28 4.0 19 2.7 13 1.9 2 0.3

17 NOMBRE DE DIOS 2,122 1,025 48.3 52 2.5 33 1.6 46 2.2 87 4.1

18 PANUCO DE CORONADO 1,257 769 61.2 0 0.0 29 2.3 63 5.0 3 0.2

19 CUENCAME 3,618 2,301 63.6 196 5.4 330 9.1 0 0.0 355 9.8

20 GUANACEVI 1,032 699 67.7 0 0.0 21 2.0 10 1.0 5 0.5

21 TEPEHUANES 769 529 68.8 41 5.3 14 1.8 26 3.4 8 1.0

22 NAZAS 1,446 861 59.5 35 2.4 115 8.0 0 0.0 42 2.9

23 RODEO 1,328 526 39.6 0 0.0 29 2.2 18 1.4 3 0.2

24 SANTA MARIA "EL ORO" 906 514 56.7 14 1.5 10 1.1 36 4.0 20 2.2

25 PEÑON BLANCO 1,316 694 52.7 23 1.7 106 8.1 0 0.0 41 3.1

26 INDE 385 197 51.2 2 0.5 13 3.4 3 0.8 17 4.4
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

27 SAN PEDRO DEL GALLO 169 108 63.9 8 4.7 16 9.5 0 0.0 12 7.1

28 SAN LUIS DEL CORDERO 237 131 55.3 2 0.8 30 12.7 0 0.0 10 4.2

29 OTAEZ 351 305 86.9 0 0.0 6 1.7 16 4.6 5 1.4

30 SIMON BOLIVAR 1,115 582 52.2 24 2.2 164 14.7 0 0.0 43 3.9

31 SAN JUAN DE GUADALUPE 481 326 67.8 22 4.6 53 11.0 0 0.0 30 6.2

32 SANTA CLARA 775 416 53.7 11 1.4 98 12.6 0 0.0 33 4.3

33 CANELAS 62 52 83.9 0 0.0 2 3.2 5 8.1 3 4.8

34 OCAMPO 741 376 50.7 19 2.6 21 2.8 17 2.3 37 5.0

35 HIDALGO 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

36 SAN BERNARDO 206 138 67.0 0 0.0 10 4.9 7 3.4 10 4.9

37 SAN DIMAS 1,435 1,048 73.0 0 0.0 32 2.2 37 2.6 19 1.3

38 TOPIA 1,040 903 86.8 39 3.8 20 1.9 51 4.9 11 1.1

39 MEZQUITAL 5,197 3,506 67.5 168 3.2 401 7.7 94 1.8 512 9.9

161,140 89,955 55.8 2,959 1.8 14,531 9 3,079 1.91 3,767 2.3
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Mapimí

Tlahualilo

Gómez

Lerdo

Cuencamé

Santa 
Clara

Gral. 

Simón 

Bolívar

Nazas

Peñón 
Blanco

San Luis 
del Cordero

San Pedro 
del Gallo

Hidalgo

Ocampo

San 
Bernardo

El Oro

Indé
Guanaceví

Tepehuanes

Santiago Papasquiaro

Otáez

San Dimas 

Pueblo 
Nuevo

Mezquital

Durango

Canatlán
Panuco de 
Coronado

Súchil

Vicente 
Guerrero

Nombre 
de Dios

Poanas

Gpe.
Victoria

San Juan 
del Río

Rodeo
Coneto de 
Comonfort

Nuevo 
Ideal

San Juan 

de 

Guadalupe

Topia
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88,024

78,033

9,991

88.6%

11.4%
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 DURANGO 394 67,012 66,190 325 58,359 88.2 %

2 CANATLAN 52 3,802 3,556 48 3,084 86.7 %

3 CONETO DE COMONFORT 13 564 560 12 454 81.1 %

4 SAN JUAN DEL RIO 32 1,516 1,455 27 1,383 95.1 %

5 POANAS 24 3,044 3,034 24 2,673 88.1 %

6 VICENTE GUERRERO 20 2,802 2,802 24 2,618 93.4 %

7 GUADALUPE VICTORIA 28 4,282 4,282 28 3,704 86.5 %

8 SÚCHIL 13 742 742 13 710 95.7 %

9 NOMBRE DE DIOS 32 2,323 2,351 34 2,145 91.2 %

10 PANUCO DE CORONADO 20 1,423 1,423 21 1,286 90.4 %

11 RODEO 32 1,629 1,629 32 1,617 99.3 %

660 89,139 88,024 588 78,033 88.6 %
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88,024 76,390 1,643 9,991

100% 87% 2% 11%
Atendidos

(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 78,033

76,390
87% 

9,991
11% 

1,643
2% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 
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76,390 25,366 51,024

100% 33.2% 66.8%
Sin alteración 

visual

LENTES
entregados
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES % Sin alteración

visual %

1 DURANGO 57,122 97.9 1,237 2.1 19,739 34.6 37,383 65.4

2 CANATLAN 2,989 96.9 95 3.1 903 30.2 2,086 69.8

3 CONETO DE COMONFORT 444 97.8 10 2.2 74 16.7 370 83.3

4 SAN JUAN DEL RIO 1,371 99.1 12 0.9 294 21.4 1,077 78.6

5 POANAS 2,636 98.6 37 1.4 879 33.3 1,757 66.7

6 VICENTE GUERRERO 2,570 98.2 48 1.8 1,008 39.2 1,562 60.8

7 GUADALUPE VICTORIA 3,613 97.5 91 2.5 1,307 36.2 2,306 63.8

8 SÚCHIL 695 97.9 15 2.1 144 20.7 551 79.3

9 NOMBRE DE DIOS 2,099 97.9 46 2.1 473 22.5 1,626 77.5

10 PANUCO DE CORONADO 1,271 98.8 15 1.2 277 21.8 994 78.2

11 RODEO 1,580 97.7 37 2.3 268 17.0 1,312 83.0

76,390 97.9 1,643 2.1 25,366 33.2 51,024 66.8
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88,024 50,484 27,549 9,991

100% 57% 35% 11%

Atendidos
(% Proyección)

Total alumnos atendidos por Escuela: 78,033

9,991
11% 

50,484
57% 

27,549
35% 

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

1 DURANGO 66,190 58,359 33,488 57.4 24,871 42.62

2 CANATLAN 3,556 3,084 2,307 74.8 777 25.19

3 CONETO DE COMONFORT 560 454 443 97.6 11 2.42

4 SAN JUAN DEL RIO 1,455 1,383 1,284 92.8 99 7.16

5 POANAS 3,034 2,673 2,434 91.1 239 8.94

6 VICENTE GUERRERO 2,802 2,618 2,324 88.8 294 11.23

7 GUADALUPE VICTORIA 4,282 3,704 3,283 88.6 421 11.37

8 SÚCHIL 742 710 620 87.3 90 12.68

9 NOMBRE DE DIOS 2,351 2,145 1,835 85.5 310 14.45

10 PANUCO DE CORONADO 1,423 1,286 1,211 94.2 75 5.83

11 RODEO 1,629 1,617 1,255 77.6 362 22.39

88,024 78,033 50,484 64.7 27,549 35.30
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No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

1 DURANGO 33,488
2 Leucemias  / 5 Diabetes tipo 1 / 

1 anemia / Trombopenia 
Autoinmune Primaria

4,073 12.16 1,663 4.97

2 CANATLAN 2,307 243 10.53 249 10.79

3 CONETO DE COMONFORT 443 35 7.90 44 9.93

4 SAN JUAN DEL RIO 1,284 204 15.89 98 7.63

5 POANAS 2,434 1 Diabetes tipo 1 350 14.38 523 21.49

6 VICENTE GUERRERO 2,324 1 Diabetes tipo 1 380 16.35 218 9.38

7 GUADALUPE VICTORIA 3,283 1 Diabetes tipo 1 350 10.66 523 15.93

8 SÚCHIL 620 58 9.35 30 4.84

9 NOMBRE DE DIOS 1,835 147 8.01 138 7.52

10 PANUCO DE CORONADO 1,211 80 6.61 98 8.09

11 RODEO 1,255 81 6.45 92 7.33

50,484 6,001 11.89 3,676 7.28
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88,024 63,587 14,446 9,991

100% 72% 18% 11%

9,991
11% 

14,446
18% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 

Total alumnos atendidos por Escuela: 78,033

NO Atendidos
(% Proyectados)

Atendidos
(% Proyectados)

63,587
72% 
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36,251 9,837 11,731 5,768

57.0% 15.5% 18.45% 9.1%

18% 
9% 15% 

57% 
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No. Municipio
Atención 

en Escuela
Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

1 DURANGO 58,359 44,731 76.6 25,507 57.0 6,724 15.0 8,033 17.96 4,467 10.0

2 CANATLAN 3,084 3,025 98.1 1,794 59.3 475 15.7 571 18.88 185 6.1

3
CONETO DE 
COMONFORT

454 442 97.4 298 67.4 43 9.7 65 14.71 36 8.1

4 SAN JUAN DEL RIO 1,383 1,373 99.3 746 54.3 260 18.9 318 23.16 49 3.6

5 POANAS 2,673 2,610 97.6 1,489 57.0 419 16.1 567 21.72 135 5.2

6
VICENTE 
GUERRERO

2,618 2,525 96.4 1,346 53.3 466 18.5 496 19.64 217 8.6

7
GUADALUPE 
VICTORIA

3,704 3,516 94.9 1,937 55.1 570 16.2 712 20.25 297 8.4

8 SÚCHIL 710 641 90.3 382 59.6 80 12.5 94 14.66 85 13.3

9 NOMBRE DE DIOS 2,145 2,120 98.8 1,298 61.2 322 15.2 342 16.13 158 7.5

10
PANUCO DE 
CORONADO

1,286 1,251 97.3 645 51.6 245 19.6 305 24.38 56 4.5

11 RODEO 1,617 1,353 83.7 809 59.8 233 17.2 228 16.85 83 6.1

78,033 63,587 81.5 36,251 57.0 9,837 15.5 11,731 18.45 5,768 9.1
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88,024 75,112 2,921 9,991

100% 85.3% 3.7% 11%

Atendidos
(% Proyección)

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

9,991
11% 

2,921
3.7% 

75,112
85% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 78,033
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45,089 60%

30,023 40%

30,023
40% 

45,089
60% 
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37,744 74,409 71,603 72,946 73,769

37,368 703 3,509 2,166 1,343
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1,525 5,943 16,486 51,158

2% 8% 22% 68%
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No. Municipio Proyectados Atención 
en Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

1 DURANGO 66,190 58,359 55,985 95.9 2,374 4.07 24,393 43.6

2 CANATLAN 3,556 3,084 3,061 99.3 23 0.75 360 11.8

3 CONETO DE COMONFORT 560 454 448 98.7 6 1.32 63 14.1

4 SAN JUAN DEL RIO 1,455 1,383 1,380 99.8 3 0.22 417 30.2

5 POANAS 3,034 2,673 2,610 97.6 63 2.36 702 26.9

6 VICENTE GUERRERO 2,802 2,618 2,597 99.2 21 0.80 651 25.1

7 GUADALUPE VICTORIA 4,282 3,704 3,631 98.0 73 1.97 1,175 32.4

8 SÚCHIL 742 710 693 97.6 17 2.39 238 34.3

9 NOMBRE DE DIOS 2,351 2,145 2,122 98.9 23 1.07 879 41.4

10 PANUCO DE CORONADO 1,423 1,286 1,257 97.7 29 2.26 393 31.3

11 RODEO 1,629 1,617 1,328 82.1 289 17.87 752 56.6

88,024 78,033 75,112 96.3 2,921 3.74 30,023 40.0
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

1 DURANGO 55,985 26,190 46.8 297 0.5 2,802 5.0 1,121 2.0 1,182 2.11

2 CANATLAN 3,061 2,146 70.1 142 4.6 191 6.2 213 7.0 9 0.29

3 CONETO DE COMONFORT 448 301 67.2 4 0.9 29 6.5 49 10.9 2 0.45

4 SAN JUAN DEL RIO 1,380 825 59.8 13 0.9 27 2.0 96 7.0 2 0.14

5 POANAS 2,610 1,590 60.9 31 1.2 110 4.2 175 6.7 2 0.08

6 VICENTE GUERRERO 2,597 1,556 59.9 58 2.2 117 4.5 209 8.0 6 0.23

7 GUADALUPE VICTORIA 3,631 2,047 56.4 78 2.1 123 3.4 163 4.5 45 1.24

8 SÚCHIL 693 393 56.7 28 4.0 19 2.7 13 1.9 2 0.29

9 NOMBRE DE DIOS 2,122 1,025 48.3 52 2.5 33 1.6 46 2.2 87 4.10

10 PANUCO DE CORONADO 1,257 769 61.2 0 0.0 29 2.3 63 5.0 3 0.24

11 RODEO 1,328 526 39.6 0 0.0 29 2.2 18 1.4 3 0.23

75,112 37,368 49.7 703 0.9 3,509 4.7 2,166 2.9 1343 1.79
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70,022

63,461

6,531

91%

9%
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 GOMEZ PALACIO 220 39,477 38,825 253 35,265 90.8

2 LERDO 86 14,658 14,561 129 13,471 92.5

3 TLAHUALILO 28 2,584 2,615 28 2,264 86.6

4 MAPIMI 37 3,472 3,321 37 2,971 89.5

5 CUENCAME 48 4,511 4,453 46 3,882 87.2

6 NAZAS 22 1,571 1,587 20 1,466 92.4

7 PEÑON BLANCO 19 1,413 1,435 19 1,338 93.2

8 SAN PEDRO DEL GALLO 8 165 183 7 172 94.0

9 SAN LUIS DEL CORDERO 6 242 272 6 242 89.0

10 SIMON BOLIVAR 24 1,357 1,287 24 1,138 88.4

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 31 730 655 21 499 76.2

12 SANTA CLARA 10 834 828 9 783 94.6

539 71,014 70,022 599 63,491 90.7
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70,022 61,370 2,121 6,531

100% 88% 3% 9%Atendidos
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 63,491

61,370
88% 

6,531
9% 

2,121
3% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 
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61,370 14,218 47,152

100% 23% 77%

Sin alteración 
visual

LENTES
entregados

47,152
77% 

14,218
23% 
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES % Sin alteración

visual %

1 GOMEZ PALACIO 34,036 96.5 1,229 3.5 9,397 27.6 24,639 72.4

2 LERDO 13,020 96.7 451 3.3 2,001 15.4 11,019 84.6

3 TLAHUALILO 2,170 95.8 94 4.2 717 33.0 1,453 67.0

4 MAPIMI 2,918 98.2 53 1.8 425 14.6 2,493 85.4

5 CUENCAME 3,693 95.1 189 4.9 761 20.6 2,932 79.4

6 NAZAS 1,438 98.1 28 1.9 226 15.7 1,212 84.3

7 PEÑON BLANCO 1,318 98.5 20 1.5 217 16.5 1,101 83.5

8 SAN PEDRO DEL GALLO 169 98.3 3 1.7 22 13.0 147 87.0

9 SAN LUIS DEL CORDERO 237 97.9 5 2.1 45 19.0 192 81.0

10 SIMON BOLIVAR 1,117 98.2 21 1.8 191 17.1 926 82.9

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 479 96.0 20 4.0 90 18.8 389 81.2

12 SANTA CLARA 775 99.0 8 1.0 126 16.3 649 83.7

61,370 96.7 2,121 3.3 14,218 23.2 47,152 76.8
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70,022 44,394 19,097 6,531

100% 63% 28% 9%

Atendidos
(% Proyección)

6,531
9% 

44,394
63% 

19,097
28% 

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

Total alumnos atendidos por Escuela: 63,491
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

1 GOMEZ PALACIO 38,825 35,265 23,025 65.3 12,240 34.71

2 LERDO 14,561 13,471 9,203 68.3 4,268 31.68

3 TLAHUALILO 2,615 2,264 1,948 86.0 316 13.96

4 MAPIMI 3,321 2,971 2,486 83.7 485 16.32

5 CUENCAME 4,453 3,882 2,748 70.8 1,134 29.21

6 NAZAS 1,587 1,466 1,274 86.9 192 13.10

7 PEÑON BLANCO 1,435 1,338 1,202 89.8 136 10.16

8 SAN PEDRO DEL GALLO 183 172 170 98.8 2 1.16

9 SAN LUIS DEL CORDERO 272 242 221 91.3 21 8.68

10 SIMON BOLIVAR 1,287 1,138 956 84.0 182 15.99

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 655 499 444 89.0 55 11.02

12 SANTA CLARA 828 783 717 91.6 66 8.43

70,022 63,491 44,394 69.9 19,097 30.08
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No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

1 GOMEZ PALACIO 23,025
1 Leucemia / 3 Diabetes tipo 1 / 9 

anemias 617 2.68 9 0.04

2 LERDO 9,203 7 anemias 341 3.71 7 0.08

3 TLAHUALILO 1,948 2 anemias 49 2.52 2 0.10

4 MAPIMI 2,486 3 anemias 21 0.84 3 0.12

5 CUENCAME 2,748 3 anemias 28 1.02 3 0.11

6 NAZAS 1,274 8 0.63 0 0.00

7 PEÑON BLANCO 1,202 2 anemias 10 0.83 2 0.17

8 SAN PEDRO DEL GALLO 170 2 1.18 0 0.00

9 SAN LUIS DEL CORDERO 221 1 0.45 0 0.00

10 SIMON BOLIVAR 956 4 0.42 0 0.00

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 444 1 anemia 19 4.28 1 0.23

12 SANTA CLARA 717 0 0.00 0 0.00

44,394 1,100 2.48 27 0.06
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70,022 60,816 2,675 6,531

100% 87% 4% 9%

2,675
4% 

6.531
9% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados)

Atendidos
(% Proyectados)

60,816
87% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 63,491
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33,927 10,177 11,032 5,680

55.8% 16.7% 18.1% 9.3%

18% 
9% 17% 

56% 
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No. Municipio
Atención 

en 
Escuela

Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

1 GOMEZ PALACIO 35,265 33,585 95.2 18,663 55.6 5,508 16.4 5,961 17.75 3,453 10.3

2 LERDO 13,471 12,978 96.3 7,199 55.5 2,342 18.0 2,426 18.69 1,010 7.8

3 TLAHUALILO 2,264 2,142 94.6 1,241 57.9 344 16.1 420 19.61 137 6.4

4 MAPIMI 2,971 2,895 97.4 1,609 55.6 485 16.8 533 18.41 268 9.3

5 CUENCAME 3,882 3,693 95.1 2,126 57.6 576 15.6 619 16.76 372 10.1

6 NAZAS 1,466 1,439 98.2 813 56.5 258 17.9 269 18.69 99 6.9

7 PEÑON BLANCO 1,338 1,317 98.4 725 55.0 199 15.1 253 19.21 140 10.6

8 SAN PEDRO DEL GALLO 172 169 98.3 94 55.6 23 13.6 38 22.49 14 8.3

9 SAN LUIS DEL CORDERO 242 231 95.5 124 53.7 53 22.9 37 16.02 17 7.4

10 SIMON BOLIVAR 1,138 1,111 97.6 605 54.5 196 17.6 228 20.52 82 7.4

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 499 479 96.0 274 57.2 74 15.4 95 19.83 36 7.5

12 SANTA CLARA 783 777 99.2 454 58.4 119 15.3 152 19.56 52 6.7

63,491 60,816 95.8 33,927 55.8 10,177 16.7 11,031 18.14 5,680 9.3
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70,022 60,050 3,441 6,531

100% 86% 5% 9%

Atendidos
(% Proyección)

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

6,531
9% 

3,441
5% 

60,050
86% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 63,491
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47,535 79%

12,515 21%

12,515
21% 

47,535
79% 
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25,294 58,510 50,294 58,567

34,756 1,540 9,756 1,483
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145 1,560 13,972 44,373

0.2% 2.6% 23.3% 73.9%
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No. Municipio Proyectados Atención 
en Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

1 GOMEZ PALACIO 38,825 35,265 33,019 93.6 2,246 6.4 7,714 23.4

2 LERDO 14,561 13,471 12,880 95.6 591 4.4 1,875 14.6

3 TLAHUALILO 2,615 2,264 2,102 92.8 162 7.2 415 19.7

4 MAPIMI 3,321 2,971 2,892 97.3 79 2.7 572 19.8

5 CUENCAME 4,453 3,882 3,618 93.2 264 6.8 436 12.1

6 NAZAS 1,587 1,466 1,446 98.6 20 1.4 393 27.2

7 PEÑON BLANCO 1,435 1,338 1,316 98.4 22 1.6 452 34.3

8 SAN PEDRO DEL GALLO 183 172 169 98.3 3 1.7 25 14.8

9 SAN LUIS DEL CORDERO 272 242 237 97.9 5 2.1 64 27.0

10 SIMON BOLIVAR 1,287 1,138 1,115 98.0 23 2.0 302 27.1

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 655 499 481 96.4 18 3.6 50 10.4

12 SANTA CLARA 828 783 775 99.0 8 1.0 217 28.0

70,022 63,491 60,050 94.6 3,441 5.4 12,515 20.8
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

Otro
DX

%
Otro DX

1 GOMEZ PALACIO 33,019 18,179 55.1 616 1.9 6,073 18.4 437 1.32

2 LERDO 12,880 8,135 63.2 496 3.9 1,976 15.3 398 3.09

3 TLAHUALILO 2,102 1,173 55.8 60 2.9 421 20.0 33 1.57

4 MAPIMI 2,892 1,850 64.0 47 1.6 374 12.9 49 1.69

5 CUENCAME 3,618 2,301 63.6 196 5.4 330 9.1 355 9.81

6 NAZAS 1,446 861 59.5 35 2.4 115 8.0 42 2.90

7 PEÑON BLANCO 1,316 694 52.7 23 1.7 106 8.1 41 3.12

8 SAN PEDRO DEL GALLO 169 108 63.9 8 4.7 16 9.5 12 7.10

9 SAN LUIS DEL CORDERO 237 131 55.3 2 0.8 30 12.7 10 4.22

10 SIMON BOLIVAR 1,115 582 52.2 24 2.2 164 14.7 43 3.86

11 SAN JUAN DE GUADALUPE 481 326 67.8 22 4.6 53 11.0 30 6.24

12 SANTA CLARA 775 416 53.7 11 1.4 98 12.6 33 4.26

60,050 34,756 57.9 1,540 2.6 9,756 16.2 1,483 2.47
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3,518

2,722

796

77.4%

22.6%

151



No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 EL ORO 35 1,246 1,253 25 970 77.4 %

2 INDE 25 586 586 22 396 67.6 %

3 OCAMPO 24 925 892 22 750 84.1 %

4 HIDALGO 13 459 459 12 397 86.5 %

5 SAN BERNARDO 16 286 328 15 209 63.7 %

113 3,502 3,518 96 2,722 77.4 %
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3,518 2,701 21 796

100% 76.7% 0.8% 22.6%Atendidos
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 2,722

2,701
76.7% 

796
22.6% 

21
0.8% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 
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2,701 766 1,935

100% 28.4% 71.6%
Sin alteración 

visual

LENTES
entregados
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES %

Sin 
alteración

visual
%

1 EL ORO 962 99.2 8 0.8 290 30.1 672 69.9

2 INDE 394 99.5 2 0.5 98 24.9 296 75.1

3 OCAMPO 743 99.1 7 0.9 197 26.5 546 73.5

4 HIDALGO 395 99.5 2 0.5 130 32.9 265 67.1

5 SAN BERNARDO 207 99.0 2 1.0 51 24.6 156 75.4

2,701 99.2 21 0.8 766 28.4 1,935 71.6
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3,518 2,341 381 796

100% 66% 13% 22%

Atendidos
(% Proyección)

381
13% 

2,341
66% 

796
22% 

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

Total alumnos atendidos por Escuela: 2,722
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

1 EL ORO 1,253 970 785 80.9 185 19.07

2 INDE 586 396 382 96.5 14 3.54

3 OCAMPO 892 750 648 86.4 102 13.60

4 HIDALGO 459 397 357 89.9 40 10.08

5 SAN BERNARDO 328 209 169 80.9 40 19.14

3,518 2,722 2,341 86.0 381 14.00

157



No. Municipio Laboratorio
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Eosinófilos % Deficiencia 
de Hierro %

1 EL ORO 785 113 14.39 179 22.80 69 8.79

2 INDE 382 45 11.78 204 53.40 15 3.93

3 OCAMPO 648 45 6.94 17 2.62 233 35.96

4 HIDALGO 357 11 3.08 190 53.22 5 1.40

5 SAN BERNARDO 169 15 8.88 10 5.92 63 37.28

2,341 229 9.78 600 25.63 385 16.45

158



3,518 2,680 42 796

100% 76% 2% 22%

796
22% 42

2% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados)

Atendidos
(% Proyectados)

2,680
76% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 2,722
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1,662 374 434 210

62% 14% 16% 8%

16% 
8% 14% 

62% 
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No. Municipio
Atención 

en Escuela
Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

1 EL ORO 970 952 98.1 578 60.7 167 17.5 146 15.34 61 6.4

2 INDE 396 387 97.7 242 62.5 54 14.0 73 18.86 18 4.7

3 OCAMPO 750 743 99.1 475 63.9 88 11.8 116 15.61 64 8.6

4 HIDALGO 397 392 98.7 240 61.2 39 9.9 63 16.07 50 12.8

5
SAN 
BERNARDO

209 206 98.6 127 61.7 26 12.6 36 17.48 17 8.3

2,722 2,680 98.5 1,662 62.0 374 14.0 434 16.19 210 7.8
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3,518 2,238 484 796

100% 63% 17% 22%

Atendidos
(% Proyección)

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

796
22% 

484
17% 

2,238
63% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 2,722
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1,461 65%

777 35%

777
35% 

1,461
65% 
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1,013 2,203 2,184 2,175 2,154

1,225 35 54 63 84
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12 32 111 2,083

0.5% 1.4% 5% 93.1%
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No. Municipio Proyectados Atención en 
Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

1 EL ORO 1,253 970 906 93.4 64 6.6 312 34.4

2 INDE 586 396 385 97.2 11 2.8 153 39.7

3 OCAMPO 892 750 741 98.8 9 1.2 271 36.6

4 HIDALGO 459 397 0 0.0 397 100 0 0.0

5 SAN BERNARDO 328 209 206 98.6 3 1.4 41 19.9

3,518 2,722 2,238 82.2 484 17.8 777 34.7
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

1 EL ORO 906 514 56.7 14 1.5 10 1.1 36 4.0 20 2.21

2 INDE 385 197 51.2 2 0.5 13 3.4 3 0.8 17 4.42

3 OCAMPO 741 376 50.7 19 2.6 21 2.8 17 2.3 37 4.99

4 HIDALGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00

5 SAN BERNARDO 206 138 67.0 0 0.0 10 4.9 7 3.4 10 4.85

2,238 1,225 54.7 35 1.6 54 2.4 63 2.8 84 3.75
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16,862

13,701

3,161

81.3%

18.7%
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 SANTIAGO PAPASQUIARO 119 6,120 5,404 82 4,845 89.7 %

2 NUEVO IDEAL 34 3,047 3,063 32 2,555 83.4 %

3 TAMAZULA 197 4,333 3,258 123 2,410 74.0 %

4 GUANACEVI 44 1,290 1,290 39 1,058 82.0 %

5 TEPEHUANES 52 1,294 1,295 21 785 60.6 %

6 OTAEZ 35 773 753 28 546 72.5 %

7 CANELAS 38 665 538 22 343 63.8 %

8 TOPIA 52 1,356 1,261 37 1,159 91.9 %

571 18,878 16,862 384 13,701 81.3 %
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16,862 13,519 182 3,161

100% 80% 1.3% 18.7%Atendidos
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 13,701

13,519
80% 

3.161
18.7% 

182
1.3% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 
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13,701 3,866 9,653

100% 28.6% 71.4%
Sin alteración 

visual

LENTES
entregados
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES %

Sin 
alteración

visual
%

1 SANTIAGO PAPASQUIARO 4,777 98.6 68 1.4 1,749 36.6 3,028 63.4

2 NUEVO IDEAL 2,529 99.0 26 1.0 877 34.7 1,652 65.3

3 TAMAZULA 2,380 98.8 30 1.2 430 18.1 1,950 81.9

4 GUANACEVI 1,041 98.4 17 1.6 181 17.4 860 82.6

5 TEPEHUANES 774 98.6 11 1.4 198 25.6 576 74.4

6 OTAEZ 543 99.5 3 0.5 164 30.2 379 69.8

7 CANELAS 331 96.5 12 3.5 83 25.1 248 74.9

8 TOPIA 1,144 98.7 15 1.3 184 16.1 960 83.9

13,519 98.7 182 1.3 3,866 28.6 9,653 71.4
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16,862 12,483 1,218 3,161

100% 74% 8% 18%

Atendidos
(% Proyección)

1,218
8% 

12,483
74% 

3,161
18% 

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

Total alumnos atendidos por Escuela: 13,701
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

1 SANTIAGO PAPASQUIARO 5,404 4,845 4,289 88.5 556 11.48

2 NUEVO IDEAL 3,063 2,555 2,273 89.0 282 11.04

3 TAMAZULA 3,258 2,410 2,275 94.4 135 5.60

4 GUANACEVI 1,290 1,058 946 89.4 112 10.59

5 TEPEHUANES 1,295 785 728 92.7 57 7.26

6 OTAEZ 753 546 538 98.5 8 1.47

7 CANELAS 538 343 320 93.3 23 6.71

8 TOPIA 1,261 1,159 1,114 96.1 45 3.88

16,862 13,701 12,483 91.1 1,218 8.89
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No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

1
SANTIAGO 
PAPASQUIARO

4,289 1 Diabetes tipo 1 573 13.36 378 8.81

2 NUEVO IDEAL 2,273
1 caso de Hemangioma 

Benigno
360 15.84 303 13.33

3 TAMAZULA 2,275 238 10.46 332 14.59

4 GUANACEVI 946 56 5.92 76 8.03

5 TEPEHUANES 728 45 6.18 32 4.40

6 OTAEZ 538 38 7.06 71 13.20

7 CANELAS 320 21 6.56 57 17.81

8 TOPIA 1,114 217 19.48 404 36.27

12,483 1,548 12.40 1,653 13.24
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16,862 13,381 320 3,161

100% 79% 2.3% 18.7%

3,161
18.7% 320

2% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados)

Atendidos
(% Proyectados)

13,381
79% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 13,701
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8,493 1,603 2,174 1,111

63.5% 12% 16.2% 8.3%

16% 
8% 12% 

63% 

178



No. Municipio
Atención 

en Escuela
Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

1
SANTIAGO 
PAPASQUIARO

4,845 4,761 98.3 2,928 61.5 659 13.8 757 15.90 417 8.8

2 NUEVO IDEAL 2,555 2,480 97.1 1,497 60.4 327 13.2 502 20.24 154 6.2

3 TAMAZULA 2,410 2,376 98.6 1,615 68.0 214 9.0 322 13.55 225 9.5

4 GUANACEVI 1,058 1,033 97.6 688 66.6 102 9.9 149 14.42 94 9.1

5 TEPEHUANES 785 768 97.8 474 61.7 134 17.4 136 17.71 24 3.1

6 OTAEZ 546 538 98.5 342 63.6 47 8.7 80 14.87 69 12.8

7 CANELAS 343 331 96.5 233 70.4 19 5.7 31 9.37 48 14.5

8 TOPIA 1,159 1,094 94.4 716 65.4 101 9.2 197 18.01 80 7.3

13,701 13,381 97.7 8,493 63.5 1,603 12.0 2,174 16.25 1,111 8.3
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16,862 12,979 722 3,161

100% 77% 5% 18%

Atendidos
(% Proyección)

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

3,161
18% 

722
5% 

12,979
77% 

Total alumnos atendidos por Escuela: 13,701

180



10,260 79%

2,719 21%

2,719
21% 

10,260
79% 
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4,328 12,665 12,619 12,347 12,676

8,651 314 360 632 303
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105 231 514 12,129

0.8% 1.8% 4% 93%
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No. Municipio Proyectados Atención en 
Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

1 SANTIAGO PAPASQUIARO 5,404 4,845 4,813 99.3 32 0.7 1,527 31.7

2 NUEVO IDEAL 3,063 2,555 2,535 99.2 20 0.8 575 22.7

3 TAMAZULA 3,258 2,410 2,377 98.6 33 1.4 134 5.6

4 GUANACEVI 1,290 1,058 1,032 97.5 26 2.5 297 28.8

5 TEPEHUANES 1,295 785 769 98.0 16 2.0 151 19.6

6 OTAEZ 753 546 351 64.3 195 35.7 19 5.4

7 CANELAS 538 343 62 18.1 281 81.9 0 0.0

8 TOPIA 1,261 1,159 1,040 89.7 119 10.3 16 1.5

16,862 13,701 12,979 94.7 722 5.3 2,719 20.9
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No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

1
SANTIAGO 
PAPASQUIARO

4,813 2,683 55.7 130 2.7 186 3.9 245 5.1 42 0.87

2 NUEVO IDEAL 2,535 1,635 64.5 92 3.6 70 2.8 142 5.6 21 0.83

3 TAMAZULA 2,377 1,845 77.6 12 0.5 41 1.7 137 5.8 208 8.75

4 GUANACEVI 1,032 699 67.7 0 0.0 21 2.0 10 1.0 5 0.48

5 TEPEHUANES 769 529 68.8 41 5.3 14 1.8 26 3.4 8 1.04

6 OTAEZ 351 305 86.9 0 0.0 6 1.7 16 4.6 5 1.42

7 CANELAS 62 52 83.9 0 0.0 2 3.2 5 8.1 3 4.84

8 TOPIA 1,040 903 86.8 39 3.8 20 1.9 51 4.9 11 1.06

12,979 8,651 66.7 314 2.4 360 2.8 632 4.9 303 2.33
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15,005

11,205

3,800

75%

25%
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No. Municipio
Escuelas por 

Municipio
Alumnos por 

Municipio
Proyectados

para atención
Escuelas 

atendidas
Alumnos
atendidos

Porcentaje 
de atención

1 PUEBLO NUEVO 160 8,220 4,914 43 4,299 87.5 %

2 SAN DIMAS 98 2,949 3,147 42 1,470 46.7 %

3 MEZQUITAL 295 9,951 6,944 133 5,436 78.3 %

553 21,120 15,005 218 11,205 74.7 %
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15,005 10,978 227 3,800

100% 73% 2% 25%Atendidos
(% Proyectados) 

NO Atendidos
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 11,205

10,978
73% 

3,800
25% 

227
2% 

NO Autorizados
(% Proyectados) 
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10,978 2,146 8,832

100% 20% 80%
Sin alteración 

visual

LENTES
entregados

8,832
80% 

2,146
20% 
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No. Municipio Optometría % NO 
Autorizados % LENTES %

Sin 
alteración

visual
%

1 PUEBLO NUEVO 1,452 98.8 18 1.2 370 25.5 1,082 74.5

2 SAN DIMAS 4,131 96.1 168 3.9 1,031 25.0 3,100 75.0

3 MEZQUITAL 5,395 99.2 41 0.8 745 13.8 4,650 86.2

10,978 98.0 227 2.0 2,146 19.5 8,832 80.5
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15,005 8,960 2,245 3,800

100% 55% 20% 25%

Atendidos
(% Proyección)

Total alumnos atendidos por Escuela: 11,205

2,245
20% 

8,960
55% 

3,800
25%

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)
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No. Municipio
Proyectados 

para atención
Atención 

en Escuela Laboratorio % NO 
autorizados %

1 PUEBLO NUEVO 3,147 1,470 1,166 79.3 304 20.68

2 SAN DIMAS 4,914 4,299 3,389 78.8 910 21.17

3 MEZQUITAL 6,944 5,436 4,405 81.0 1,031 18.97

15,005 11,205 8,960 80.0 2,245 20.04

No. Municipio Laboratorio PADECIMIENTOS
Glucosa 

de ayuno 
alterado

% Deficiencia 
de Hierro %

1 PUEBLO NUEVO 1,166 2 Diabetes tipo 1 96 8.23 462 39.62

2 SAN DIMAS 3,389 292 8.62 87 2.57

3 MEZQUITAL 4,405 10 Anemias 635 14.42 1,626 36.91

8,960 1,023 11.42 2,175 24.27
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15,005 10,481 724 3,800

100% 69% 6% 25%

3,800
25% 724

6% 

NO Autorizados
(% Proyectados) Total alumnos atendidos por Escuela: 11,205

NO Atendidos
(% Proyectados)

Atendidos
(% Proyectados)

10,481
69% 
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8,493 1,603 2,174 1,111

67% 6% 11% 16%

11% 
16% 6% 

67% 
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No. Municipio
Atención 

en 
Escuela

Atendidos
Nutrición % Normal %

Normal
Obesidad %

Obesidad
Sobrepeso %

Sobrepeso

Bajo 
peso

%
Bajo 
Peso

1 PUEBLO NUEVO 1,470 1,431 97.3 877 61.3 179 12.5 226 15.79 149 10.4

2 SAN DIMAS 4,299 4,099 95.3 2,709 66.1 317 7.7 645 15.74 428 10.4

3 MEZQUITAL 5,436 4,951 91.1 3,428 69.2 113 2.3 305 6.16 1,105 22.3

11,205 10,481 93.5 7,014 66.9 609 5.8 1,176 11.22 1,682 16.0
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15,005 10,761 444 3,800

100% 71% 4% 25%

Total alumnos atendidos por Escuela: 11,205

Atendidos
(% Proyección)

NO Atendidos
(% Proyección)

NO Autorizados
(% Proyección)

3,800
25% 

444
4% 

10,761
71% 
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9,946 92%

815 8%

815
8% 

9,946
92% 
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2,806 10,394 9,909 10,543 10,207

7,955 367 852 218 554
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51 270 1,185 9,255

0.5% 2.5% 11% 86%
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No. Municipio Proyectados Atención 
en Escuela

Atención
Dental % NO 

Autorizados % Saludables %

1 PUEBLO NUEVO 3,147 1,470 1,435 97.6 35 2.4 299 20.8

2 SAN DIMAS 4,914 4,299 4,129 96 170 4.0 0 0.0

3 MEZQUITAL 6,944 5,436 5,197 95.6 239 4.4 516 9.9

15,005 11,205 10,761 96 444 4.0 815 7.6

No. Municipio
Atención

Dental Caries %
Caries

Requiere
Extracción

%
Extracc.

Gingivitis %
Gingivitis

MOD %
MOD

Otro
DX

%
Otro DX

1 PUEBLO NUEVO 1,435 1,048 73.0 0 0.0 32 2.2 37 2.6 19 1.32

2 SAN DIMAS 4,129 3,401 82.4 199 4.8 419 10.1 87 2.1 23 0.56

3 MEZQUITAL 5,197 3,506 67.5 168 3.2 401 7.7 94 1.8 512 9.85

10,761 7,955 73.9 367 3.4 852 7.9 218 2.0 554 5.15
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